
—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 118-2-2011

       Approvazione degli atti della valutazione comparativa ad un posto di ricercatore universitario 
per il settore scientifico-disciplinare SPS/07 – Sociologia, presso la facoltà di economia    

     Si comunica che, con Decreto Rettorale del 22 aprile 2010, numero 402, sono stati approvati gli atti della valutazione comparativa ad un posto 
di ricercatore universitario per il Settore Scientifico Disciplinare SPS/07 – Sociologia presso la Facoltà di Economia di questa Università, ed è 
stato, altresì, dichiarato il relativo vincitore. 

 Tale decreto è pubblicato, per via telematica, nel sito internet di Ateneo (  http://www.unisannio.it/  ). 
 Dalla data di pubblicazione del presente avviso nella   Gazzetta Ufficiale   decorre il termine per eventuali impugnative.   

  11E000791 

   UNIVERSITÀ DI TRIESTE

      Nomina delle commissioni giudicatrici delle procedure di valutazione comparativa relative
alla copertura di posti di ruolo di ricercatore universitario - I tornata 2010.    

     IL RETTORE 

  

 
VISTA la legge 9 gennaio 2009, n. 1, di conversione, con modificazione, del decreto-legge 10 

novembre 2008, n. 180, e, in particolare, l’articolo 1, 4 comma e ss.; 
VISTO il D.M. 27 marzo 2009, n. 139; 
VISTO il D.R. n. 972 dd. 16 luglio 2010, il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - 

IV ss. - n. 66 dd. 20 agosto 2010, con cui sono state indette le procedure di valutazione 
comparativa per la copertura di trenta posti di ricercatore universitario di ruolo; 

VISTE le deliberazioni con le quali i Consigli delle Facoltà interessate hanno designato i 
componenti interni delle commissioni giudicatrici per le suddette valutazioni 
comparative; 

VISTO il D.R. n. 1604 dd. 18 novembre 2010, con il quale sono state indette le elezioni dei 
componenti elettivi delle commissioni giudicatrici per le valutazioni comparative 
finalizzate alla copertura di posti di ruolo di professore e ricercatore universitario relative 
alla I tornata 2010; 

TENUTO CONTO dei risultati degli scrutini delle procedure elettorali dianzi menzionate e dell’esito delle 
conseguenti operazioni di sorteggio; 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1  Vengono costituite le commissioni giudicatrici delle procedure di valutazione comparativa per la 

copertura dei seguenti posti di ricercatore universitario di ruolo banditi con il D.R. n. 972 dd. 16 
luglio 2010 citato in epigrafe: 

 
 

FACOLTA’ DI ARCHITETTURA 
 
 

Settore scientifico-disciplinare ICAR/14 - COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA E URBANA 
 
- prof. Fraziano Giovanni ordinario per il settore ICAR/14 presso la Facoltà di 

Architettura dell’Università degli Studi di Trieste; 
- prof. Aymonino Aldo ordinario per il settore ICAR/14 presso la Facoltà di 

Architettura dell’Università IUAV di Venezia; 
- prof. Bordogna Enrico ordinario per il settore ICAR/14 presso la Facoltà di 

Architettura Civile del Politecnico di Milano. 
 

 
Settore scientifico-disciplinare ICAR/21 - URBANISTICA 
 
- prof.ssa Di Biagi Paola ordinario per il settore ICAR/21 presso la Facoltà di 

Architettura dell’Università degli Studi di Trieste; 
- prof. Carbonara Lucio ordinario per il settore ICAR/21 presso la Facoltà di 

Architettura “Ludovico Quaroni” dell’Università degli Studi “La 
Sapienza” di Roma; 

- prof. Clementi Alberto ordinario per il settore ICAR/21 presso la Facoltà di 
Architettura dell’Università degli Studi di Chieti-Pescara. 

 



—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 118-2-2011

 

FACOLTA’ DI FARMACIA 
 
 

Settore scientifico-disciplinare BIO/14 - FARMACOLOGIA 
 
- prof. Sava Gianni ordinario per il settore BIO/14 presso la Facoltà di Farmacia 

dell’Università degli Studi di Trieste; 
- prof. Cantelli Forti Giorgio ordinario per il settore BIO/14 presso la Facoltà di Farmacia 

dell’Università degli Studi di Bologna; 
- prof. Gandolfi Ottavio Maria  ordinario per il settore BIO/14 presso la Facoltà di Medicina e 

Chirurgia dell’Università degli Studi di Bologna. 
 
 
Settore scientifico-disciplinare CHIM/08 - CHIMICA FARMACEUTICA 
 
- prof. Da Settimo Passetti Federico ordinario per il settore CHIM/08 presso la Facoltà di Farmacia 

dell’Università degli Studi di Pisa; 
- prof. Cirrincione Girolamo ordinario per il settore CHIM/08 presso la Facoltà di Farmacia 

dell’Università degli Studi di Palermo; 
- prof.ssa Raggi Maria Augusta ordinario per il settore CHIM/08 presso la Facoltà di Farmacia 

dell’Università degli Studi di Bologna. 
 
 
 

FACOLTA’ DI GIURISPRUDENZA 
 
 

Settore scientifico-disciplinare IUS/20 - FILOSOFIA DEL DIRITTO 
 
- prof. Barberis Mauro Giuseppe ordinario per il settore IUS/20 presso la Facoltà di 

Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Trieste; 
- prof. Riccobono Francesco ordinario per il settore IUS/20 presso la Facoltà di Scienze 

Politiche dell’Università degli Studi “Federico II” di Napoli; 
- prof. Guastini Riccardo ordinario per il settore IUS/20 presso la Facoltà di 

Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Genova. 
 
 
 

FACOLTA’ DI INGEGNERIA 
 
 

Settore scientifico-disciplinare ING-IND/08 - MACCHINE A FLUIDO 
 

- prof. Micheli Diego ordinario per il settore ING-IND/08 presso la Facoltà di 
Ingegneria dell’Università degli Studi di Trieste; 

- prof. Beccari Alberto ordinario per il settore ING-IND/08 presso la Facoltà di 
Ingegneria dell’Università degli Studi di Palermo; 

- prof. Borghi Massimo ordinario per il settore ING-IND/08 presso la Facoltà di 
Ingegneria dell’Università degli Studi di Modena e Reggio 
Emilia. 

Settore scientifico-disciplinare ING-INF/03 - TELECOMUNICAZIONI 
 
- prof. Fulvio Babich associato per il settore ING-INF/03 presso la Facoltà di 

Ingegneria dell’Università degli Studi di Trieste; 
- prof. Corazza Giorgio ordinario per il settore ING-INF/03 presso la Facoltà di 

Ingegneria dell’Università degli Studi di Bologna; 
- prof. Pupolin Silvano ordinario per il settore ING-INF/03 presso la Facoltà di 

Ingegneria dell’Università degli Studi di Padova. 
 

 



—  12  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 118-2-2011

 

 
FACOLTA’ DI LETTERE E FILOSOFIA 

 
 
Settore scientifico-disciplinare L-FIL-LET/12 - LINGUISTICA ITALIANA 
 
- prof. Trovato Paolo ordinario per il settore L-FIL-LET/12 presso la Facoltà di 

Lettere e Filosofia dell’Università degli Studi di Ferrara; 
- prof. Cortelazzo Michele ordinario per il settore L-FIL-LET/12 presso la Facoltà di 

Lettere e Filosofia dell’Università degli Studi di Padova; 
- prof. Sorella Antonio ordinario per il settore L-FIL-LET/12 presso la Facoltà di 

Lettere e Filosofia dell’Università degli Studi di Chieti-Pescara. 
 

 
Settore scientifico-disciplinare L-LIN/14 - LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA TEDESCA 
 
- prof. Sampaolo Giovanni associato per il settore L-LIN/14 presso la Facoltà di Lettere e 

Filosofia dell’Università degli Studi di Roma Tre; 
- prof.ssa Tomaselli Alessandra ordinario per il settore L-LIN/14 presso la Facoltà di Lingue e 

Letterature Straniere dell’Università degli Studi di Verona; 
- prof. Menin Roberto Napoleone ordinario per il settore L-LIN/14 presso la Scuola Superiore di 

Lingue Moderne per Interpreti e Traduttori dell’Università degli 
Studi di Bologna. 

 
 
 

FACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURGIA 
 
 
Settore scientifico-disciplinare BIO/11 - BIOLOGIA MOLECOLARE 
 
- prof. Mavilio Fulvio ordinario per il settore BIO/11 presso la Facoltà di Bioscienze 

e Biotecnologie dell’Università degli Studi di Modena e Reggio 
Emilia; 

- prof. Ciliberto Gennaro ordinario per il settore BIO/11 presso la Facoltà di Medicina e 
Chirurgia Università degli Studi di Catanzaro; 

- prof.ssa Helmer CItterich Manuela ordinario per il settore BIO/11 presso la Facoltà di Scienze 
MM.FF.NN. dell’Università degli Studi “Tor Vergata” di Roma. 

 
Settore scientifico-disciplinare BIO/16 - ANATOMIA UMANA 
 
- prof. Mazzotti Giovanni ordinario per il settore BIO/16 presso la Facoltà di Medicina e 

Chirurgia dell’Università degli Studi di Bologna; 
- prof. Cocco Lucio Ildebrando ordinario per il settore BIO/16 presso la Facoltà di Medicina e 

Chirurgia dell’Università degli Studi di Bologna; 
- prof. Ambrosi Glauco Lucio ordinario per il settore BIO/16 presso la Facoltà di Medicina e 

Chirurgia dell’Università degli Studi di Bari. 
 
 
Settore scientifico-disciplinare MED/38 - PEDIATRIA GENERALE E SPECIALISTICA 

 
- prof. Ventura Alessandro ordinario per il settore MED/38 presso la Facoltà di Medicina e 

Chirurgia dell’Università degli Studi di Trieste; 
- prof. Bona Gianni ordinario per il settore MED/38 presso la Facoltà di Medicina e 

Chirurgia dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale; 
- prof. Chiumello Giuseppe ordinario per il settore MED/36 presso la Facoltà di Medicina e 

Chirurgia dell’Università “San Raffaele” di Milano. 
 

 



—  13  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 118-2-2011

 

 
FACOLTA’ DI PSICOLOGIA 

 
 

Settore scientifico-disciplinare M-PSI/01 - PSICOLOGIA GENERALE 
 

- prof. Gerbino Walter ordinario per il settore M-PSI/01 presso la Facoltà di 
Psicologia dell’Università degli Studi di Trieste; 

- prof. Cipolli Carlo ordinario per il settore M-PSI/01 presso la Facoltà di Medicina 
e Chirurgia dell’Università degli Studi di Bologna; 

- prof. Bagnara Sebastiano ordinario per il settore M-PSI/01 presso la Facoltà di 
Architettura dell’Università degli Studi di Sassari. 

 
Settore scientifico-disciplinare M-PSI/03 -PSICOMETRIA 

 
- prof.ssa Di Blas Lisa associato per il settore M-PSI/03 presso la Facoltà di 

Psicologia dell’Università degli Studi di Trieste; 
- prof. Perugini Marco ordinario per il settore M-PSI/01 presso la Facoltà di 

Psicologia dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca; 
- prof.ssa Antonucci Gabriella ordinario per il settore M-PSI/1 presso la Facoltà di 

dell’Università “La Sapienza” di Roma. 

 
Settore scientifico-disciplinare MED/50 - SCIENZE TECNICHE MEDICHE APPLICATE 

 
- prof. Giannoni Mario ordinario per il settore MED/50 presso la Facoltà di Medicina e 

Chirurgia dell’Università degli Studi di L’Aquila; 
- prof. De Luca Massimo ordinario per il settore MED/50 presso la Facoltà di Medicina e 

Chirurgia dell’Università “La Sapienza” di Roma; 
- prof. Bizzarri Federico ordinario per il settore MED/50 presso la Facoltà di Medicina e 

Chirurgia dell’Università “La Sapienza” di Roma. 
 

FACOLTA’ DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE 
 
 

Settore scientifico-disciplinare SPS/08 - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI 
 
- prof. D’Agostino Federico ordinario per il settore SPS/08 presso la Facoltà di Scienze 

della Formazione dell’Università degli Studi di Roma Tre; 
- prof.ssa Di Nicola Paola ordinario per il settore SPS/08 presso la Facoltà di Scienze 

della Formazione dell’Università degli Studi di Verona; 
- prof. Belardinelli Sergio ordinario per il settore SPS/08 presso la Facoltà di Scienze 

Politiche II dell’Università degli Studi di Bologna. 
  
 

FACOLTA’ DI SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 
 
 

Settore scientifico-disciplinare CHIM/03 - CHIMICA GENERALE E INORGANICA 
 
- prof. Kaspar Jan ordinario per il settore CHIM/03 presso la Facoltà di Scienze 

MM.FF.NN. dell’Università degli Studi di Trieste; 
- prof. D’Agostino Riccardo ordinario per il settore CHIM/03 presso la Facoltà di Scienze 

MM.FF.NN. dell’Università degli Studi di Bari; 
- prof.ssa Menabue Ledi ordinario per il settore CHIM/03 presso la Facoltà di Scienze 

MM.FF.NN. dell’Università degli Studi di Modena e Reggio 
Emilia. 

 



—  14  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 118-2-2011

 

 
Settore scientifico-disciplinare CHIM/06 - CHIMICA ORGANICA 
 
- prof. Tecilla Paolo ordinario per il settore CHIM/06 presso la Facoltà di Scienze 

MM.FF.NN. dell’Università degli Studi di Trieste; 
- prof. Scrimin Paolo Maria ordinario per il settore CHIM/06 presso la Facoltà di Farmacia 

dell’Università degli Studi di Padova; 
- prof. Musumarra Giuseppe ordinario per il settore CHIM/06 presso la Facoltà di Scienze 

MM.FF.NN. dell’Università degli Studi di Catania. 
 
 

 
Settore scientifico-disciplinare GEO/04 - GEOGRAFIA FISICA E GEOMORFOLOGIA 
 
- prof. Cucchi Franco ordinario per il settore GEO/04 presso la Facoltà di Scienze 

MM.FF:NN. Dell’Università degli Studi di Trieste; 
- prof. Agnesi Valerio ordinario per il settore GEO/04 presso la Facoltà di Scienze 

MM.FF.NN. dell’Università degli Studi di Palermo; 
- prof. Baroni Carlo ordinario per il settore GEO/04 presso la Facoltà di Scienze 

MM.FF.NN. dell’Università degli Studi di Pisa. 
 

 
FACOLTA’ DI SCIENZE POLITICHE 

 
 
Settore scientifico-disciplinare IUS/14 - DIRITTO DELL’UNIONE EUROPEA 

 
- prof. Condinanzi Massimo ordinario per il settore IUS/14 presso la Facoltà di 

Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Milano; 
- prof. Frigessi di Rattalma Marco ordinario per il settore IUS/14 presso la Facoltà di 

Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Brescia; 
- prof. Cannizzaro Vincenzo ordinario per il settore IUS/14 presso la Facoltà di 

Giurisprudenza dell’Università degli Studi “La Sapienza” di 
Roma. 

 
 
Settore scientifico-disciplinare SECS-P/01 - ECONOMIA POLITICA 

 
- prof. Gui Benedetto ordinario per il settore SECS-P/01 presso la Facoltà di 

Economia dell’Università degli Studi di Padova; 
- prof.ssa Chirco Alessandra ordinario per il settore SECS-P/01 presso la Facoltà di 

Economia dell’Università del Salento di Lecce; 
- prof. Andrea Beltratti ordinario per il settore SECS-P/01 presso la Facoltà di 

Economia dell’Università Bocconi di Milano. 
 
 

SCUOLA SUPERIORE DI LINGUE MODERNE PER INTERPRETI E TRADUTTORI 
 
 
Settore scientifico-disciplinare  L-LIN/14 - LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA TEDESCA 

 
- prof.ssa Rega Geremia Lorenza ordinario per il settore L-LIN/14 presso la Scuola Superiore di 

Lingue Moderne per Interpreti e Traduttori dell’Università degli 
Studi di Trieste; 

- prof. Hornung Antonie ordinario per il settore L-LIN/14 presso la Facoltà di Lettere e 
Filosofia dell’Università degli Studi di Modena e Reggio 
Emilia; 

- prof. Bertozzi Roberto ordinario per il settore L-LIN/14 presso la Facoltà di Lingue e 
Letterature Straniere dell’Università degli Studi di Chieti-
Pescara. 

 
 
Art. 2 Il rimborso delle spese sostenute dai componenti delle suddette commissioni giudicatrici verrà 

liquidato sui capitoli all’uopo destinati del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2011 e 
sulle corrispondenti posizioni finanziarie degli esercizi successivi. 

 

   Trieste, 28 gennaio 2011 

 Il rettore: PERONI   

  11E000806 


